



2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月12日

上場会社名 株式会社セイヨー 上場取引所 東
コード番号 2872 URL <https://www.seihyo.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)飯塚 周一
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部長 (氏名)安藤 力 (TEL) (025)386-9988
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の業績（2024年3月1日～2024年5月31日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	1,120	5.1	34	—	37	—	31	—
2024年2月期第1四半期	1,065	18.3	△5	—	△3	—	△5	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	22.44	—
2024年2月期第1四半期	△3.82	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第1四半期	3,382	1,297	38.3
2024年2月期	2,920	1,279	43.8

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 1,297百万円 2024年2月期 1,279百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	—	—	17.00	17.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,800	△0.5	135	4.2	140	3.7	110	1.1	78.91
通期	4,300	1.0	70	28.2	81	22.4	68	10.7	48.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期1Q	1,620,993株	2024年2月期	1,620,993株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	227,108株	2024年2月期	227,075株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年2月期1Q	1,393,902株	2024年2月期1Q	1,548,897株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が緩やかに改善しているほか、インバウンド消費の拡大等により回復の兆しが見られました。しかしながら、急激な為替相場の変動、ウクライナや中東情勢の長期化といった不安定な国際情勢により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

国内食品業界においては、原材料価格の高騰や人件費、物流費の上昇に伴う商品価格の値上げが継続的に行われており、消費者の節約志向は依然として強く、今後も厳しい経営環境が続くことが予想されます。

このような状況の中、当社は、厳しい環境の変化に対応するため、「中期経営計画2027」において7つの戦略的推進事項と当社が目指すべき将来像を掲げ、全社一丸となって中期経営計画の達成に取り組んでまいりました。事業環境等に左右されることなく常に安定的な利益の確保に努める経営戦略と、全社員が自身と会社の成長を実感できる働きがいのある職場環境づくりを両立し、さらなる企業価値向上に取り組んでまいります。

当第1四半期累計期間の売上高は、主力のアイスクリーム部門において、新規取引先の開拓や既存取引先への拡販等が順調に推移していることに加え、価格改定や全国的に平年よりも気温が高かった影響等もあり、かき氷や新潟県内で高い知名度を誇る「もも太郎」等、氷菓を中心に自社ブランド品が好調に推移いたしました。この結果、1,120百万円（前期比5.1%増）となりました。

損益面については、原材料価格の高騰やエネルギーコストの高止まりは続いているものの、原価低減活動により製造ロスが減少したことで利益率が改善し、営業利益は34百万円（前年同期は営業損失5百万円）、経常利益は37百万円（前年同期は経常損失3百万円）、四半期純利益は31百万円（前年同期は四半期純損失5百万円）となりました。

なお、当社は夏季に集中して需要が発生するため、特に第2四半期会計期間の売上高は、他の四半期会計期間の売上高と比べ著しく高くなる傾向にあります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ462百万円増加し、3,382百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加額41百万円、売掛金の増加額317百万円、商品及び製品の増加額107百万円等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は前事業年度末に比べ444百万円増加し、2,085百万円となりました。これは主に短期借入金の増加額370百万円、未払金の増加額72百万円、未払消費税等の減少額25百万円、賞与引当金の増加額17百万円等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は前事業年度末に比べ18百万円増加し、1,297百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加額10百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績見通しにつきましては、2024年4月12日に公表いたしました「2024年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載した内容から変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第1四半期会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	215,119	256,412
売掛金	428,356	745,414
商品及び製品	455,484	562,510
仕掛品	2,203	1,228
原材料及び貯蔵品	108,221	94,541
その他	44,955	40,226
貸倒引当金	△4,215	△7,347
流動資産合計	1,250,126	1,692,986
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	304,587	295,440
機械及び装置（純額）	267,728	272,838
土地	652,066	652,066
リース資産（純額）	171,719	175,592
建設仮勘定	—	5,280
その他（純額）	80,154	78,992
有形固定資産合計	1,476,256	1,480,211
無形固定資産		
リース資産	1,044	887
その他	15,869	18,653
無形固定資産合計	16,913	19,541
投資その他の資産		
投資有価証券	91,372	106,636
その他	92,226	90,169
貸倒引当金	△6,703	△6,702
投資その他の資産合計	176,895	190,102
固定資産合計	1,670,065	1,689,855
資産合計	2,920,191	3,382,842

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当第1四半期会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	381,235	379,800
短期借入金	735,000	1,105,000
リース債務	27,555	29,996
未払金	57,285	129,809
未払費用	56,391	66,341
未払法人税等	10,933	9,665
未払消費税等	25,541	—
賞与引当金	44,018	61,875
その他	8,017	10,434
流動負債合計	1,345,978	1,792,922
固定負債		
リース債務	149,933	152,260
繰延税金負債	9,089	13,738
退職給付引当金	103,417	93,927
資産除去債務	15,124	15,124
その他	17,476	17,549
固定負債合計	295,040	292,600
負債合計	1,641,019	2,085,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	417,297	417,297
資本剰余金	223,955	223,955
利益剰余金	925,039	932,626
自己株式	△333,200	△333,255
株主資本合計	1,233,091	1,240,623
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	46,080	56,694
評価・換算差額等合計	46,080	56,694
純資産合計	1,279,171	1,297,318
負債純資産合計	2,920,191	3,382,842

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自2024年3月1日 至2024年5月31日)
売上高	1,065,470	1,120,672
売上原価	889,350	894,663
売上総利益	176,120	226,008
販売費及び一般管理費	181,468	191,692
営業利益又は営業損失(△)	△5,348	34,316
営業外収益		
受取利息	124	156
不動産賃貸料	3,469	3,475
受取手数料	147	722
設備負担金収入	—	2,346
雑収入	2,093	469
営業外収益合計	5,834	7,170
営業外費用		
支払利息	2,627	3,112
不動産賃貸費用	485	485
雑損失	384	2
営業外費用合計	3,498	3,601
経常利益又は経常損失(△)	△3,011	37,885
特別損失		
固定資産除却損	48	—
特別損失合計	48	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△3,060	37,885
法人税、住民税及び事業税	2,867	6,601
法人税等合計	2,867	6,601
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,928	31,284

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。